Government of India Ministry of Environment, Forest & Climate Change Indira Paryavaran Bhawan, Jor Bagh Road, New Delhi - 110003.

Advertisement No. 01/01/2017 - P. III

Applications are invited from Indian citizens for filling up of Six (06) posts of Scientists on Direct Recruitment basis in the Ministry of Environment, Forest and Climate Change (Proper) and Zoological Survey of India (ZSI) as per details given below:

A. MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST & CLIMATE CHANGE

- 1. Three (03) posts of Scientist 'D' in Level -12, Rs. 78800- 209200 of Pay Matrix of CCS (Revised Pay) Rules, 2016 [UR-1; ST-1 & OBC-1)
 - (i) Post No. 1/MoEF (UR)
 - (ii) Post No. 2/MoEF (ST)

Essential Qualification

M.Sc. in Wildlife Sciences with 7 years of experience out of which at least 3 $^{1}/_{2}$ years should be in work related to wildlife conservation and management.

OR

Ph.D. in Wildlife Sciences with 4 years of experience out of which at least 3 $^{1}/_{2}$ years should be in work related to wildlife conservation and management.

Duties and Job Requirements (for Post No.1/MoEF & 2/MoEF)

- Coordinate with states for obtaining the Annual Plan Operations and the Utilisation Certificates for the funds released under the Centrally Sponsored Scheme of Project Elephant Division
- Coordinate with states for strengthening of infrastructure and patrolling paths for avoiding death of elephants
- Monitor the immunization of cattle around Elephant Reserves to prevent transmission of diseases to wild elephants
- > Servicing the Committee constituted to implement the recommendations of the Task Force Report Gajah
- > Servicing the Committee constituted to for strengthening of Elephant Reserves/Corridors
- Coordinate the nationwide census of elephant population
- > Procurement of microchips and readers for implantation in captive elephants
- Procure proposals from various agencies for the establishment and management of elephant rescue centres
- Coordinating with Ministry of Railways for mitigating elephant deaths due to railway accidents
- Implementation of Monitoring of Illegal Killing of Elephants (MIKE)
- > Coordination with States and UTs for conservation and welfare of elephants

- Carry out training programmes/workshops/seminars for officers, field staff in elephant management techniques
- Conduct training programmes of mahouts and veterinarians
- Coordinate with Elephant Range States in preparation of Management Plans of Elephant Reserves and Corridors
- Coordinate research on various aspects of elephant management, compilation and publication of research material
- Conduct awareness programmes for elephant conservation including educational/ promotional visits
- > Coordinate with foreign Governments, Ministry of External Affairs and international agencies for programmes related to conservation and management of elephants in wild as well as in captivity
- Ensure the implementation of the Approved Action Plans prescribed for elephant conservation

(iii) Post No. 3/MoEF - (OBC)

Essential Qualification

Bachelor's Degree in Civil Engineering or Environmental Engineering from a Recognized University/Institute with 7 years of working experience in the field of Environmental Pollution Control or Environmental Impact Assessment or Management of Hazardous Substances or Management of Bio-diversity or Conservation and Survey.

OR

Doctorate in Civil Engineering or Environmental Engineering from a Recognized University/Institute with 4 years of working experience in the field of Environmental Pollution Control or Environmental Impact Assessment or Management of Hazardous Substances or Management of Bio-diversity or Conservation and Survey.

Duties and Job Requirements (for Post No.03/MoEF)

- Policy planning and coordination for environmental protection.
- Impact Assessment techniques for implementation of the environmental protection.
- > Pollution control techniques and pollution control data assessment and interpretation for developing new techniques.
- > Developing of safety procedures for hazardous substances management.
- Eco-regeneration, assistance to organizations implementing environmental and forestry research, extension, education and training to augment the requisite manpower, dissemination and creation of environmental awareness among all sectors of the country's population.

Place of Posting (for Post No.01/MoEF to 03/MoEF)

MoEF&CC, New Delhi or anywhere in India.

B. ZOOLOGICAL SURVEY OF INDIA

(a) One (01) Post of Scientist - 'D' in Level -12, Rs. 78,800- 2,09,200 of Pay Matrix of CCS (Revised Pay) Rules, 2016

(iv) Post No. 4/ZSI - (Invertebrate) RESERVED FOR PH- (VH/HH/OH)

Essential Educational Qualification

Master's Degree in Zoology/Marine Biology/Environmental Science/Bio-technology from a Recognized University/Institute with 7 years experience in research in an academic institution or scientific and technological organization after possessing the minimum educational qualification required for the post.

OR

Doctorate in Zoology/Marine Biology/Environmental Science/Bio-technology from a Recognized University/Institute with 4 years experience in research in an academic institution or scientific and technological organization after possessing the minimum educational qualification required for the post

Area of Experience

Protozoa/Sponges/Annelida/Helminthes/Mollusca/Arthropoda/Echinodermata/Fishs/Amphibia/Reptiles/Birds/Mammals with special reference to Systematic, Morphology and Ecology of animals.

- (b) Two (02) Posts of Scientist 'C' in Level -11, Rs. 67700-208700 of Pay Matrix of CCS (Revised Pay) Rules, 2016
 - (v) Post No. 5/ZSI- (Invertebrate) [UR-01]
 - (vi) Post No. 6/ZSI- (Vertebrate) [UR-01]

Essential Qualification

Master's Degree in Zoology/Marine Biology/Environmental Science/Bio-technology from a Recognized University/Institute with 3 years experience in Taxonomy, Morphology, Ecology and Zoo-Geography of animals from an industrial or academic institution or scientific and technological organization after possessing the minimum educational qualification required for the post.

OR

Doctorate in Zoology/Marine Biology/Environmental Science/Bio-technology

Duties and Job Requirements (for Post No.4/ZSI to 6/ZSI)

- (i) Research in Taxonomy, Morphology, Ecology and Zoo-Geography of animals under his/her charae:
- (ii) Supervision and co-ordination of work in different scientific sections under the respective Divisions:
- (iii) Helping the Director in administration matters.

Place of Posting (for Post No.4/ZSI to 6/ZSI)

ZSI, Kolkata or anywhere in India.

AGE LIMIT

The upper age limit for the posts of Scientist 'C' is 35 years, and for Scientist 'D' is 40 years. The Age limit is relaxable by five (05) years for Government Servants. For SC/ST/OBC/Physically Handicapped and Ex-servicemen, age limit is relaxable as per rules. The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date prescribed for those from abroad and for those in Assam, Megahalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh division of the Jammu & Kashmir State, Lahaul & Spiti District and Pangi Sub-division of Chamba District of Himachal Pradesh, the Andman & Nicobar Islands and Lakshadweep).

CLOSING DATE FOR RECEIPT OF APPLICATIONS

The last date of receipt of applications is **45 days** from the date of publication of this Advertisement in the Employment News/ Rozgar Samachar (**60 days** for those in the Andman & Nicobar Islands, Lakshadweep, State/Union Territories in the North Eastern Region, Ladakh division of the Jammu & Kashmir State, Sikkim, Pangi Sub-division of Chamba, Lahaul & Spiti Districts of Himachal Pradesh).

IMPROTANT INSTRUCTIONS AND INFORMATION

- 1. Read all the instructions carefully before filling the application form and <u>adhere to the instructions without fail</u>.
- 2. Experience specified for the above posts shall be the experience acquired after obtaining the Essential Educational qualifications.
- 3. The prescribed educational qualifications and experience are minimum and it would be open to the Ministry to restrict the number of candidates to be interviewed to a reasonable limit by adopting qualifications and experience of a higher level than the minimum prescribed in the advertisement, by way of initial screening through a duly constituted Departmental Screening Committee.
- 4. Applications should be sent either in English or in Hindi and only in the prescribed proforma and the information/data must be provided under the respective item itself (neatly hand-written or typed out in A-4 size paper 210×297 mm). Attaching a separate Resume/Curriculum Vitae/ Bio data etc. would construe as incomplete application and would be summarily rejected. Specific response to each item must be provided and any item left blank would render the application liable to be rejected.
- 5. No fee is required to be paid by applicants belonging to SC/ST/Physically Handicapped/Female candidates.
- 6. The applications must be accompanied by crossed Bank Draft (<u>Indian Postal Orders will not be entertained</u>) of the value of Rs.100/- (Rupees One Hundred only) towards application fees, drawn in favour of Drawing & Disbursing Officer, Ministry of Environment, Forests and Climate Change, payable at New Delhi.
- 7. Applications accompanied by Indian Postal Order will be summarily rejected.
- 8. Candidates applying for more than one post should submit separate applications, complete in all respects including the requisite application fee as applicable.
- 9. Applications where (a) the post number as stated in the advertisement is not mentioned or (b) mentioned incorrectly or (c) more than one post is mentioned in a single application, will be

- treated as incomplete and summarily rejected. Each page of the application format duly filled in along with certificates showing qualifications, age, experience etc. should be numbered.
- 10. Applications should be sent along with photocopies of certificates (either in Hindi or English) / regarding proof of age, educational qualifications, research experience, work experience and claim of belonging to SC/ST/OBC/Physically Handicapped, etc., Self Attested or duly attested by a Gazetted Officer, failing which such applications will be summarily rejected.
- 11. In case, the certificates are available in any other language other than Hindi or English, the translated copies of such certificates, duly attested, either in Hindi or English, should be sent along with the applications, failing which the same would not be treated as a proof and such applications will be rejected.
- 12. Certificates in support of experience should invariably mention the period indicating the date of commencement as well as the date of conclusion of the period referred to therein, failing which the certificate would be considered as incomplete and such period(s) shall be excluded while calculating the length of experience.
- 13. Offer of appointment/selection as JRF/SRF will not in itself be treated as qualifying experience, if not accompanied by the proof of joining and explicit proof of continuing therein, for the period claimed by the candidate.
- 14. Persons working in Government/Public Sector Undertakings/Autonomous Organizations should submit their applications within the due date through proper channel together with a certificate as given in Annexure-A of the 'Proforma for Application'. Alternatively, they may send an advance copy of the application, in the prescribed form, complete in all respects, including Bank Draft in original, by the due date, followed by application forwarded through proper channel along with 'Annexure A' complete in all respects. It shall be ensured that the application which is forwarded through proper channel reaches this Section within 15 days after the closing date, failing which the application would be treated as incomplete and their candidature will not be considered. It may be noted that (a) advance copy of application with Photocopy of Bank Draft as or (b) Annexure-A where the date is not mentioned or (c) official seal of the forwarding authority is not affixed will be treated as incomplete and would be summarily rejected.
- 15. The candidates having a valid Ph.D. shall mention the date of their registration for the said Ph.D., **failing which** the Ph.D. will not be considered during initial screening.
- 16. Applications received after the due date, unsigned applications, applications not in the prescribed proforma, applications without photograph, photograph unsigned by the candidate, advance copy of applications if not followed by the copy through proper channel, applications without Bank Draft and applications incomplete in any respect whatsoever will be summarily rejected.
- 17. The papers published (in respect of SI. No. 18 of the application form) in NAAS [National Academy of Agricultural Sciences] rated journals only will be considered for evaluation. The NAAS journal id should invariably be mentioned for each publication, failing which they would not be considered for evaluation. Papers submitted or which are under review process will also not be considered.
- 18. The ISBN number of the book published (in respect of Sl. No. 19 of the application form) should invariably be mentioned, failing which they would not be considered for evaluation.

The applicant must be the author or at least a co-author of the book, to be eligible for evaluation. Chapter(s) or contributions made to a book would not construe as a published book.

GENERAL CONDITIONS

- 1. Applications must be accompanied by attested copies of certificates of educational qualifications, research/ work experience, age and claim of belonging to SC/ST/OBC/Physically Handicapped etc., failing which the application will be treated as incomplete.
- 2. Candidates will have to produce the proof of details furnished in their applications, in original, as and when required.
- 3. Non-Departmental outstation candidates called for interview will be paid to and fro III Tier AC railway/ bus fare by the shortest route from the place mentioned in column No. 10 of the application proforma to Delhi, for the journey performed within the territory of India, on production of proof of journey such as the railway ticket or bus ticket etc.
- 4. Only Indian Nationals are eligible to apply.
- 5. Canvassing in any form will be a disqualification.
- 6. The Ministry reserves the right not to fill any post, if it so decides.
- 7. No correspondence/representations will be entertained either with regard to the call for interview and/or selection etc.
- 8. It may be noted that if, at any stage, it is discovered that an attempt has been made by the applicant to willfully conceal or misrepresent the facts, his/her candidature will be summarily rejected or his/her employment terminated.
- 9. Candidates must send a self-addressed post-card, along with the application.

Applications should reach the Section Officer (P.III), Ministry of Environment, Forest and Climate Change, 1st Floor, Block- Prithvi, Indira Paryavaran Bhawan, Jor Bagh Road, Aliganj, New Delhi - 110 003 within 45 days of publication in the Employment News/ Rozgar Samachar. Applications from abroad and from those in the Andman & Nicobar Islands, Lakshadweep, State/Union Territories in the North Eastern Region, Ladakh division of the Jammu & Kashmir State, Sikkim, Pangi Sub-division of Chamba, Lahaul & Spiti Districts of Himachal Pradesh should reach within 60 days of publication in the Employment News/ Rozgar Samachar. Applications should be sent in a cover super-scribed "Application for the post of Scientist "-----"in the "-----"vide Advertisement No.01/01/2017-P.III.

PROFORMA FOR APPLICATION

01. Advertisement No. 02. (a) Name of the Organisation Paste photograph duly for which applying signed across by the (b) Post No. candidate Bank Draft No. with date & amount 03. 04. Name (in block letters) Last Name Middle Name First Name Scale of Pay of present post & 05. present Basic Pay (for already employed candidates) 06. Date of Birth (Christian era) Date Month Year 07. Nationality 08. Father's /Husband's Name 09. Address for correspondence (in block letters) along with Pin code Contact Mobile No. 10. 11. e- mail id 12. Nearest Railway Station (only for Non-Departmental outstation candidates for reimbursement of traveling expense) Whether SC or ST or OBC or PH 13. Educational Qualifications in chronological order starting with 10th Standard [Secondary level] 14. Exams Name of the Month & Subjects % of Page No. Division University/Board Year of of the passed marks obtained certificate / passing proof

15. Whether appeared for lecturer examination conducted by UGC, if so, the details thereof

Subjects Offered	Marks Obtained	Any other information

- 16. If Ph.D., the specialization, title of thesis, the University and the Month & year of awarding the degree and the *date of registration for the same (* mandatory information)
- 17. Secondary and Tertiary skill, if any
- 18. Number and details of papers published (please give separate details of the papers written in Hindi & other Indian languages if any) (Attach list)
 - (i) in National Peer Reviewed Journal.
 - (ii) in International Peer Reviewed Journal.
- 19. Number of books published (please give separate details of the books written in Hindi & other Indian languages, if any (Attach list)
- 20. Total research/teaching experience (in months)
 - (a) After BE/B.Tech./ M.Sc :
 - (b) After M. Tech. / Ph. D

(attested copies of certificates (indicating the period) to be attached)

- 21. Total employment experience (in months)
 - (a) After BE/B. Tech. / M.Sc :
 - (b) After M. Tech. / Ph. D

(attested copies of certificates (indicating the period to be attached)

22. Employment details (Chronologically from initial position to the present)

Name of the Employer/ Organisation	Full Address of Employer/ Organisation	Post held (with pay scale)	Period From - To (with dates)	Nature of duties/ experience	Page No. of the certificate / proof
--	--	-------------------------------	-------------------------------------	------------------------------------	-------------------------------------

23. Whether worked as

Junior Research Fellow (JRF)

Senior Research Fellow (SRF)

if so, details thereof including period, institution, title of research project, name & address of supervisor(s), marks obtained in the JRF/SRF exam (attested copies of certificates indicating the period, both the commencement as well as the conclusion, to be attached)

- 24. If selected, minimum time required to join the post
- 25. Whether applied for any post in the Ministry of Environment, Forest & Climate Change earlier, if so, details such as

Advertisement No., Post No., Name of the post, Date of interview, result of interview etc. may be furnished.

26. Any other information

DECLARATION: I affirm that information given in this application is true and correct. I also fully understand that if at any stage it is discovered that any attempt has been made by me to willfully conceal or misrepresent the facts, my candidature may summarily be rejected or employment terminated.

(SIGNATURE OF THE APPLICANT)

Place:

Date :

CERTIFICATE TO BE FURNISHED BY THE EMPLOYER/FORWARDING AUTHORITY

It is h	nereby certified that:		
i.	The particulars furnished by from the Service Records, as	Dr./Shri./Smt/Kumavailable.	_are correct and verified
ii.	There is no vigilance/disciplina	ary case either pending or contemplo	ated against him/her.
iii. Integrity of the applicant is certified.			
	Date :	(Signature of Head of Department	r/Forwarding Authority)
	Name :		
	Department :		
	Office:		
	Tel. No. :		
	Fax No.:		[Seal/Stamp of the forwarding Authority]
	Mobile No. :		, or war arring marrier rry]

भारत सरकार

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय इंदिरा पर्यावरण भवन, जोर बाग रोड, नई दिल्ली -110003

विज्ञापन सं. 01/01/2017-पी.III

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय (मुख्य) और भारतीय प्राणि सर्वेक्षण (जेडएसआई) में वैज्ञानिकों के **छ: (06) पदों** को सीधी भर्ती के आधार पर भरने के लिए भारतीय नागरिकों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। ब्यौरा निम्नानुसार है:

क. पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय

- 1. सीसीएस (संशोधित वेतन) नियम, 2016 के वेतन मैट्रिक्स के लेवल-12, 78,800-20,9200/- रूपये में वैज्ञानिक-'डी' के तीन (03) पद (अनारक्षित-1; अन्सूचित जनजाति-1 और अन्य पिछड़ा वर्ग-1)
 - (i) <u>पद सं. 1/एमओईएफ (अनारक्षित)</u>
 - (ii) <u>पद सं. 2/एमओईएफ (अ.ज.जा.)</u>

अनिवार्य शैक्षिक अर्हता

7 वर्षों के अनुभव, जिसमें से कम से कम 3 ½ वर्षों का कार्यानुभव, वन्यजीव संरक्षण और प्रबंधन से संबंधित क्षेत्र में हो, सहित वन्यजीव विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि

अथवा

4 वर्षों का अनुभव, जिसमें से कम से कम 3 ½ वर्षों का कार्यानुभव वन्यजीव संरक्षण और प्रबंधन से संबंधित क्षेत्र में हो, सहित वन्यजीव विज्ञान में डॉक्टरेट।

कर्तवय और कार्य अपेक्षाएं (पद सं. 1/एमओईएफ और पद सं. 2/एमओईएफ के लिए

- वार्षिक कार्य योजना प्राप्त करने और हाथी परियोजना प्रभाग की केन्द्रीय प्रायोजित स्कीम के तहत जारी की गई निधियों के
 लिए उपयोग प्रमाण पत्र प्राप्त करने के लिए राज्यों से समन्वयन करना।
- 🕨 हाथियों की मौतों को टालने के लिए अवसंरचना और गश्ती मार्गों को स्दृढ़ बनाने के लिए राज्यों से समन्वय करना।
- 🕨 वनय हाथियों में रोग संचरण से रोकथाम करने के लिए हाथी रिजर्वों के आस-पास मवेशियों के प्रतिरक्षण की मानीटरी करना।
- 🕨 कार्य बल रिपोर्ट-गज की सिफारिशों को कार्यान्वित करने के लिए गठित की गई समिति की सर्विसिंग करना।
- 🗲 हाथी रिजर्वीं/गलियारों के स्दढ़ीकरण हेत् गठित की गई समिति की सर्विसिंग करना।
- हाथियों की आबादी की राष्ट्रव्यापी गणना समन्वित करना
- 🕨 बंधक अवसथा में हाथियों में इमपलांट करने के लिए माइक्रोचिप और रीडर की खरीद करना।
- 🕨 हाथी बचाव केन्द्रों की स्थापना और उनके प्रबंधन के लिए विभिन्न ऐजेन्सियों से प्रस्ताव मंगाना।
- 🕨 रेलवे दुर्घटनाओं के कारण हाथियों की मौतों के शमन के लिए रेलवे मंत्रालय के साथ समन्वय करना।
- 🕨 हाथियों को अवैध रूप से मारे जाने की मानीटरी (माईक) को कार्यान्वित करना।
- 🕨 हाथियों के संरक्षण और कल्याण हेत् राज्यों और संघ शासित प्रदेशों के साथ समन्वय करना।

- 🕨 हाथी प्रबंधन संबंधी तकनीकों में अधिकारियों, क्षेत्रीय स्टाफ के लिए प्रशिक्षण कार्यक्रम/कार्यशालाओं/सेमिनार आयोजित करना।
- महावतों और पश्-चिकित्सकों के लिए प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करना।
- 🕨 हाथी रिजर्वों और गलियारों के प्रबंधन योजनाओं की तैयारी करने में हाथी बह्ल राज्यों के साथ समन्वय करना
- 🕨 हाथी प्रबंधन, अनुसंधान सामग्री के संकलन और प्रकाशन के विविध पहलुओं से संबंधित अनुसंधान को समन्वित करना।
- 🕨 शैक्षिक/संवर्धन दौरों सहित हाथी संरक्षण के लिए जागरूकता कार्यक्रम आयोजित करना।
- वन्य अवस्था के साथ-साथ बंधक अवस्था में हाथियों के संरक्षण और प्रबंधन से संबंधित कार्यक्रमों के लिए विदेशी सरकारों,
 विदेश मंत्रालय और अंतरराष्ट्रीय सरकारों के साथ समन्वय करना
- 🕨 हाथी संरक्षण के लिए निर्धारित की गई अनुमोदित कार्य योजनाओं का कार्यान्वयन सुनिश्चित करना।

(iii) पद सं. 3/ एमओईएफ (अन्य पिछड़ा वर्ग)

अनिवार्य योग्यताएं

पर्यावरण प्रदूषण नियंत्रण अथवा पर्यावरण प्रभाव मूल्यांकन अथवा खतरनाक पदार्थों के प्रबंधन अथवा जैव-विविधता के प्रबंधन अथवा संरक्षण और सर्वेक्षण के क्षेत्र में 7 वर्षों के कार्यानुभव सहित किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से सिविल अभियांत्रिकी अथवा पर्यावरणीय अभियांत्रिकी में स्नातक की डिग्री

अथवा

पर्यावरण प्रदूषण नियंत्रण अथवा पर्यावरण प्रभाव मूल्यांकन अथवा खतरनाक पदार्थों के प्रबंधन अथवा जैव-विविधता के प्रबंधन अथवा संरक्षण और सर्वेक्षण के क्षेत्र में 4 वर्षों के कार्यानुभव सहित किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से सिविल अभियांत्रिकी अथवा पर्यावरणीय अभियांत्रिकी में डॉक्टरेट की डिग्री

कर्तव्य और कार्य अपेक्षाएं (पद सं. 3/ एमओईएफ के लिए)

- पर्यावरणीय संरक्षण के लिए नीति आयोजना और समन्वय
- पर्यावरणीय संरक्षण के कार्यान्वयन के लिए प्रभाव मूल्यांकन तकनीके
- 🗲 प्रदूषण नियंत्रण तकनीके और प्रदूषण नियंत्रण डाटा का मूल्यांकन और नई तकनीकें विकसित करने के लिए निर्वचन।
- खतरनाक पदार्थों के प्रबंधन के लिए सुरक्षा प्रक्रियाएं विकसित करना।
- पारि पुनरुद्धार, पर्यावरणीय और वानिकी अनुसंधान में कार्य कर रहे संगठनों की सहायता, अपेक्षित जनशक्ति के संवर्धन के लिए
 उसका विस्तार, शिक्षा एवं प्रशिक्षण, देश में जनता के सभी वर्गों के बीच पर्यावरण जागरूकता का सृजन और प्रचार।

तैनाती का स्थान (पद सं. 01 /एमओईएफ से 03/एमओईएफ तक के लिए)

पर्यावरण, वन और जलवाय् परिवर्तन मंत्रालय, नई दिल्ली अथवा भारत में कहीं भी।

ख. <u>भारतीय प्राणी सर्वेक्षण</u>

- (क) सीसीएस (संशोधित वेतन) नियमावली, 2016 के वेतन मैट्रिक्स के स्तर-12 पर 78,800-2,09,200 रू. के वेतनमान में वैज्ञानिक -घ का एक पद
- (iv) <u>पद सं. 4/जेडएसआई (अकशेरूकी) शारीरिक रूप से (वीएच/एचएच/ओएच) विकलांग के लिए आरक्षित</u>

अनिवार्य शैक्षिक योग्यता

पद के लिए अपेक्षित न्यू नतम शैक्षणिक योग्य/ताओं को रखते हुए किसी शैक्षणिक संस्थारन या वैज्ञानिक तथा प्रौद्योगिकीय संगठन में अनुसंधान में 7 वर्ष के अनुभव सहित किसी भी मान्येता प्राप्त विश्व विद्यालय/संस्था न से प्राणी विज्ञान/समुद्री जीव विज्ञान/पर्यावरणीय विज्ञान/जैव प्रौद्योगिकी में मास्टार डिग्री

अथवा

पद के लिए अपेक्षित न्यूणनतम शैक्षणिक योग्य/ताओं को रखते हुए किसी शैक्षणिक संस्थारन या वैज्ञानिक तथा प्रौयोगिकीय संगठन में अनुसंधान में 4 वर्ष के अनुभव सहित किसी भी मान्येता प्राप्त विश्व विद्यालय/संस्था न से प्राणी विज्ञान/समुद्री जीव विज्ञान/पर्यावरणीय विज्ञान/जैव प्रौयोगिकी में मास्टहर डिग्री

<u>अनुभव का क्षेत्र</u>

जीवों के वर्गीकरण, आकृति विज्ञान और पारिस्थितिकी के विशेष संदर्भ सहित प्रोटोजोआ/स्पोशन्जव/एनेलिडा/हेलिमन्थे स/ मोल्स्का /अर्थीपोडा/इकनोडेरमेटा/मछिलियां/उभयचर/सरीसृप/पक्षी

- (ख) सीसीएस (संशोधित) नियमावली, 2016 के वेतन मैट्रिक्स् के स्त/र-11 पर 67700-208700 रू. के वेतनमान में वैज्ञानिक 'ग' के दो (2) पद।
- (v) <u>पद संख्या 5/भारतीय प्राणी सर्वेक्षण (अकशेरूकी) (अनारक्षित-0</u>1)
- (vi) <u>पद संख्या-6 जेडएसआई (अकशेरुकी)(अनारक्षित 01)</u>

अनिवार्य शैक्षणिक अर्हताए

किस भी मान्य्ता प्राप्तो विश्वएविद्यालय/संस्थाशन से प्राणी विज्ञान/समुद्री जीव विज्ञान/पर्यावरणीय विज्ञान/जैव प्रौद्योगिकी/में मास्टंर डिग्री के साथ पद के लिए न्यूपनतम आवश्यएक शैक्षिणिक योग्यसता रखते हुए किसी औद्योगिक या शैक्षणिक संस्थािन या वैज्ञानिक तथा तकनीकी संगठन से जीवों के वर्गिकी, आकृति विज्ञान/पारिस्थितिकी तथा प्राणी भूगोल में 3 वर्ष का अन्भव।

अथवा

प्राणी विज्ञान/समुद्री जीव विज्ञान/पर्यावरणीय विज्ञान/जैव प्रौद्योगिकी में डाक्टीरेट

कर्त व्य एवं कार्य अपेक्षाएं (पद संख्याज 4/जेडएसआई से 6/जेडएसआई तक के लिए)

- (i) अपने कार्यभार के अंतर्गत पश्ओं के वर्गिकी/आकृति विज्ञान/पारिस्थितिकी तथा प्राणी-भूगोल में अन्संधान।
- (ii) संबंधित प्रभागों के अंतर्गत विभिन्नर वैज्ञानिक अनुभागों के कार्यों का पर्यवेक्षण एवं समन्व यन।
- (iii) प्रशासनिक मामलों में निदेशक को सहयोग देना।

तैनाती का स्थानन (पद सं. 4/जेडएसआई से 6/जेडएसआई तक के लिए)

जेडएसआई, कोलकाता या भारत में कहीं भी।

आयु सीमा

वैज्ञानिक 'ग' के पदों के लिए अधिकतम आयु की सीमा 35 वर्ष तथा वैज्ञानिक 'घ' के लिए 40 वर्ष है। सरकारी कर्मचारियों के लिए आयु की सीमा में 5 वर्ष की छूट है। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़े वर्ग/शारीरिक रूप से विकलांग तथा भूतपूर्व सैनिकों की आयु की सीमा में नियमानुसार छूट है। आयु सीमा निर्धारित करने की तिथि भारत में अभ्यायर्थियों से आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि होगी। (तथा विदेशों तथा असम, मेघालय, अरूणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नगालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मूि और कश्मीनर राज्यथ का लद्दाख प्रभाग, हिमाचल प्रदेश के चंबा जिले का लाहौल एवं स्पीमित जिला तथा पांगी उप-प्रभाग, अंडमान और निकोबार द्वीप तथा लक्षद्वीप के अभ्यार्थियों के लिए आवेदन प्राप्तक करने की अंतिम तिथि निर्धारित नहीं है।)

आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि

आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि इम्प लाईलमेंट न्यूवज/रोजगार समाचार में इस विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से 45 दिन है (अंडमान और निकोबार द्वीप समूह, पूर्वोत्त र क्षेत्र में राज्या/संघ राज्य क्षेत्र, जम्मूध और कश्मीथर का लद्दाख प्रभाग, सिक्किम, हिमाचल प्रदेश के चम्बान, लाहौल एवं स्पीतित जिले का पांगी उप-प्रभाग के आवेदकों के लिए 60 दिन है।

महत्वलपूर्ण निर्देश तथा सूचना

- 1. आवेदन प्रपत्र भरने से पूर्व सभी अन्देशों को ध्यापनपूर्वक पढ़ें तथा अन्देशों का पूर्णतया अन्पालन करें।
- 2. उपरोक्त् पदों के लिए निर्दिष्टं अनुभव आवश्यरक शैक्षणिक अर्हताएं प्राप्तु करने के बाद अर्जित किया गया अनुभव होगा।
- 3. विज्ञापन में न्यू नतम शैक्षणिक अर्हताएं तथा अनुभव निर्धारित किया गया है। मंत्रालय को यह अधिकार है कि वह विधिवत गठित विभागीय जांच समिति के माध्यैम से प्रारंभिक जांच के दौरान विज्ञापन में निर्धारित न्यूधनतम योग्यतताओं और अनुभव की अपेक्षा उच्चष स्त र की योग्य ता और अनुभव के आधार पर साक्षात्कानर के लिए बुलाए जाने वाले अभ्याओर्थियों की संख्याच में कटौती कर सकता है।
- 5. आवेदन-पत्र अंग्रेजी या हिन्दी भाषा में तथा केवल निर्धारित प्रपत्र में ही भेजा जाना चाहिए तथा सूचना/आंकड़े केवल संबंधित मद के अंतर्गत ही प्रदान किए जाएं (ए-4 आकार के 210x297 मि.मि. कागज पर साफ-साफ हस्तलिखित अथवा टंकित)। पृथक सार-वृत्त/आत्म-वृत्त/जीवन-वृत्त संलग्न करने को अपूर्ण आवेदन-पत्र माना जाएगा तथा सरसरी तौर पर अस्वीकृत कर दिया जाएगा। प्रत्येक मद के लिए विशिष्ट जवाब दिया जाए तथा यदि कोई मद खाली छोड़ी जाती है तो आवेदन-पत्र अस्वीकृत कर दिया जाएगा।
- 6. अ.जा/अ.ज.जा./शारीरिक रूप से विकलांग/महिला अभ्यर्थियों के लिए कोई श्ल्क अपेक्षित नहीं है।
- 7. आवेदन पत्र के साथ आवेदन शुल्क के रूप में 100 रू. (एक सौ रूपये मात्र) का रेखांकित बैंक ड्राफ्ट (इंडियन पोस्टल आर्डर स्वीकार्य नहीं होंगे) भेजा जाए तो आहरण एवं संवितरण अधिकारी, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के पक्ष में नई दिल्ली में देय हो।
- 8. इंडियन पोस्टल आर्डर के साथ भेजे गए आवेदन पत्र सरसरी तौर पर अस्वीकृत कर दिए जाएंगे।

- 9. एक से अधिक पदों के लिए आवेदन कर रहे अभ्यर्थी अलग-अलग आवेदन पत्रों में आवेदन प्रस्तुत करें, जो अपेक्षित आवेदन शुल्क सहित सभी प्रकार से पूर्ण हो।
- 10. जिन आवेदनों में (क) विज्ञापन में उल्लिखित किए गए अनुसार पद संख्या का उल्लेख नहीं होगा अथवा (ख) गलत प्रकर से उल्लेख होगा अथवा (ग) एक आवेदन पत्र में एक से अधिक पद का उल्लेख होगा, उन्हें अपूर्ण मानकार सरसरी तौर पर अस्वीकृत कर दिया जाएगा। अर्हता, आयु, अनुभव इत्यादि संबंधी प्रमाणपत्रों के साथ विधिवत भरे हुए आवेदन प्रपत्र के पृष्ठों पर क्रम संख्या लिखी जानी चाहिए।
- 11. आवेदन-पत्र को आयु, शैक्षिक अर्हताओं, अनुसंधान/कार्य अनुभव और अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./ शारीरिक रूप से विकलांग आदि से संबंधित होने के दावे से संबंध में प्रमाण-पत्रों की किसी राजपत्रित अधिकारी द्वारा विधिवत साक्ष्यांकित अथवा स्व-प्रमाणित प्रतियां (हिन्दी या अंग्रेजी) सहित भेजें अन्यथा आवेदन को सरसरी तौर पर अस्वीकृत कर दिया जाएगा।
- 12. यदि प्रमाणपत्र हिन्दी अथवा अंग्रेजी से भिन्न किसी अन्य भाषा में उपलब्ध हों तो आवेदन पत्र के साथ उनकी हिन्दी अथवा अंग्रेजी में अनुवाद की गई साक्ष्यांकित प्रतियां भेजी जाए अन्यथा उन्हें साक्ष्य नहीं माना जाएगा और आवेदन पत्र को अस्वीकृत कर दिया जाएगा।
- 13. अनुभव के समर्थन में प्रस्तुत प्रमाण-पत्रों में उल्लिखित अनुभव अविध के शुरू होने की तारीख और समाप्ति अविध का उल्लेख निरपवाद रूप से किया जाना चाहिए, ऐसा न करने पर प्रमाण-पत्र अपूर्ण माना जाएगा तथा अनुभव अविध की गणना करते समय ऐसी अविध/अविधयों) को नहीं गिना जाएग।
- 14. जेआरएफ/एसआरएफ के रूप में नियुक्ति/चयन का प्रस्ताव अपने आप में अर्हक अनुभव नहीं माना जाएगा, यदि अभ्यर्थी द्वारा दावा की गई अनुभव अविध के संबंध में कार्य-भार ग्रहण करने का साक्ष्य तथा कार्य जारी रखने का स्पष्ट साक्ष्य आवेदन-पत्र के साथ संलग्न नहीं किया जाता है।
- 15. सरकारी/सार्वजिनक क्षेत्र के उपक्रमों/स्वायत्तशासी संगठनों में कार्यरत व्यक्तियों को अपने आवेदन पत्र 'आवेदन-प्रपत्र' के अनुबंध-क में दिये गए प्रमाण-पत्र के साथ उचित माध्यम से निर्धारित तिथि के भीतर प्रेषित करने चाहिएं। यिद वे चाहें तो निर्धारित प्रपत्र में हर तरह से पूर्ण आवेदन-पत्र की अग्रिम प्रति, मूल बैंक ड्राफ्ट सिहत, निर्धारित तिथि तक भेज सकते हैं। अग्रिम प्रति के बाद निरपवाद रूप से आवेदन पत्र हर तरह से पूर्ण 'अनुबंध-क' के साथ उचित माध्यम से अग्रेषित किया जाना चाहिए। यह भी सुनिश्चित किया जाए कि उचित माध्यम से अग्रेषित आवेदन पत्र अंतिम तिथि के बाद 15 दिनों के भीतर इस अनुभाग में पहुंच जाना चाहिए अन्यथा आवेदन-पत्र पूर्ण नहीं माना जाएगा तथा उनकी उम्मीदवारी पर विचार नहीं किया जाएगा। यह ध्यान में रखा जाए कि (क) बैंक ड्राफ्ट की फोटो प्रति सिहत भेजे गए आवेदन की अग्रिम प्रति अथवा (ख) अनुबंध-क जिसमें दिनांक का उल्लेख न किया गया हो अथवा (ग) अग्रेषण प्राधिकारी की सरकारी मोहर लगाएं बिना अग्रेषित किया गया आवेदन पत्र अपूर्ण माना जाएगा और सरसरी तौर पर अस्वीकृत कर दिया जाएगा।
- 16. वैध पीएच.डी. वाले अभ्यर्थी उक्त पीएच-डी के लिए अपने पंजीकरण की तारीख का उल्लेख करे, जिसके न होने पर प्रारंभिक जांच-परख में उनकी पीएच.डी पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 17. उन आवेदन पत्रों को सरसरी तौर पर अस्वीकृत कर दिया जाएगा जो निर्धारित तिथि के बाद प्राप्त होंगे, जिन पर हस्ताक्षर नहीं किये गए होंगे, जो निर्धारित प्रपत्र में प्रस्तुत नहीं किए गए होंगे, जो फोटोग्राफ के बिना प्रस्तुत किए गए होंगे, फोटोग्राफ पर अभ्यर्थी द्वारा हस्ताक्षर नहीं किए गए होंगे, तथा जिनकी अग्रिम प्रति प्राप्त होने के बाद उचित माध्यम से अग्रेषित प्रति प्राप्त नहीं हुई होगी, जिनके साथ बैंक ड्राफ्ट संलग्न नहीं होगा तथा जो किसी भी प्रकार से अधूरे होंगे।
- 18. **एनएएएस [राष्ट्रीय कृषि विज्ञान अकादमी] की कोटि के जर्नल में प्रकाशित प्रलेखों (आवेदन पत्र की क्रम संख्या 18 के संबंध में) पर ही मूल्यांकन हेतु विचार किया जाएगा।** प्रत्येक प्रकाशन के संबंध में निरपवाद रूप से एनएएएस जर्नल आईडी का उल्लेख

किया जाए, जिसके न होने पर मूल्यांकन के लिए विचार नहीं किया जाएगा। प्रस्तुत प्रलेखों अथवा समीक्षा प्रक्रिया के अंतर्गत प्रलेखों पर भी विचार नहीं किया जाएगा। 19. प्रकाशित पुस्तक (आवेदन पत्र के क्रम सं. 19 के संबंध में) की **आईएसबीएन संख्या** का निरपवाद रूप से उल्लेख किया जाना चाहिए, **अन्यथा उन पर मूल्यांकन हेतु विचार नहीं किया जाएगा।** मूल्यांकन हेतु पात्र बनने के लिए आवेदक को किसी भी पुस्तक का लेखक अथवा कम से कम सह-लेखक होना आवश्यक है। किसी पुस्तक के लिए अध्याय लिखना या किया गया योगदान किसी प्रकाशित प्स्तक के रूप में नहीं समझा जाएगा।

सामान्य शर्ते :

- 1. आवेदन-पत्र के साथ शैक्षिक अर्हताओं, अनुसंधान/कार्य अनुभव, आयु और अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./ शारीरिक रूप से विकलांग आदि से संबंधित दावों के समर्थन में प्रमाण-पत्रों की सत्यापित प्रतियां संलग्न की जानी चाहिए अन्यथा आवेदन को अपूर्ण माना जाएगा।
- 2. जब भी अपेक्षा की जाएगी, अभ्यर्थियों को आवेदन-पत्र में प्रस्तुत किए गए विवरण का साक्ष्य मूल रूप में प्रस्तुत करना होगा।
- 3. साक्षात्कार के लिए बुलाए गए गैर-विभागीय बाह्य अभ्यर्थियों को, रेल टिकट या बस टिकट आदि की यात्रा के साक्ष्य प्रस्तुत करने पर, आवेदन-प्रपत्र के कॉलम सं. 10 में उल्लिखित उनके स्थान से दिल्ली तक आने-जाने के लिए भारतीय भू-भाग में उनके द्वारा की गई यात्रा के लिए सबसे छोटे मार्ग से III-टियर एसी रेलवे/बस का किराया दिया जाएगा।
- 4. केवल भारतीय नागरिक ही आवेदन करने हेत् पात्र हैं।
- 5. किसी भी रूप में की गई सिफारिश को अयोग्यता माना जाएगा।
- 6. मंत्रालय के पास किसी पद को नहीं भरने का अधिकार सुरक्षित है, यदि वह ऐसा कोई फैसला लेता है।
- 7. साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने और/अथवा चयन आदि के संबंध में किसी भी पत्र-व्यवहार/अभ्यावेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 8. यह नोट कर लिया जाए कि यदि किसी भी समय यह पाया जाता है कि आवेदक द्वारा जानबूझकर तथ्यों को छिपाने अथवा गलत रूप से प्रस्तुत करने का प्रयास किया गया है तो उसकी उम्मीदवारी सरसरी तौर पर अस्वीकृत कर दी जाएगी अथवा उसका पद से हटा दिया जाएगा।
- 9. अभ्यर्थियों को आवेदन-पत्र के साथ स्वयं का पता लिखा एक पोस्ट-कार्ड भेजना होगा।

आवेदन-पत्र, अनुभाग अधिकारी (पी.III), पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, प्रथम तल, ब्लॉक पृथ्वी, इंदिरा पर्यावरण भवन, ज़ोर बाग रोड, अलीगंज, नई दिल्ली - 110003 के पास रोजगार समाचार में इस विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से 45 दिनों के भीतर पहुंच जाने चाहिए। विदेशों में तथा अण्डमान एवं निकोबार द्वीप समूह, लक्षद्वीप, पूर्वोत्तर क्षेत्र के राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों, जम्मू एवं कश्मीर राज्य के लद्दाख संभाग, सिक्किम, हिमाचल प्रदेश के चम्बा जिले के पांगी उप-संभाग तथा लाहौल एवं स्पिति जिलों में रहने वाले अभ्यर्थियों के आवेदन-पत्र, रोज़गार समाचार में इस विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से 60 दिनों के भीतर पहुंच जाने चाहिए। आवेदन-पत्र लिफाफे में भेजा जाए और लिफाफे के ऊपर विज्ञापन सं. 01/01/2017-पी. III के संदर्भ में "......." में वैज्ञानिक "......." के पद के लिए आवेदन लिखा होना चाहिए।

<u>आवेदन-पत्र</u>

01.	विज्ञापन	ப்க ி					
						यहां अभ	्यर्थी द्वारा
02. (ক)	संगठन का नाम जिसके लि	रेए आवेदन				धेवत
,	_	किया गया है				हस्ताक्षरि	त फोटोग्राफ
(ख)	पद संख्या				चिपक	ाया जाए
03.	बैंक ड्राफ	ट की संख्या, तारीख और ध	नराशि				
04.	नाम (सा	फ अक्षरों में)					
	अंतिम न	ाम					
	मध्य ना	म					
	प्रारंभिक	नाम					
05.	वर्जमान	पद का वेतनमान और वर्तम	ग्य ग्रंथ नेयय				
		नप पर्ना पराजनाज आर परान कार्यरत अभ्यर्थियों के लिए	••				
(শচ্পে ধা	कायरत जन्यायया का लिए	:)				
06.	जन्म की	ा तारीख (ईस्वी सन्)	तारीख	माह	वर्ष		
07.	राष्ट्रीयता						
08.	पिता/पति का नाम						
09.	पिन कोड सहित पत्राचार का पता (साफ अक्षरों में)						
10.	संपर्क मोबाइल संख्या						
11.	ई-मेल आईडी						
12.	निकटतम रेलवे स्टेशन						
(यात्रा-व्यय की प्रतिपूर्ति हेतु केवल गैर-विभागीय बाह्य अभ्यर्थियों के लिए)						
13.	क्या अनुसूचित जाति अथवा अनुसूचित जनजाति अथवा अन्य पिछड़ा वर्ग अथवा शारीरिक रूप से विकलांग श्रेणी से संबंधित हैं						
14. 10	वीं कक्षा (माध्यमिक स्तर) से आरंभ करते हुए कालानुक्रम में शैक्षिक अर्हताएं						
	उत्तीर्ण	विश्वविद्यालय/बोर्ड	उत्तीर्ण करने का	विषय	श्रेणी	प्राप्त अंकों की	प्रमाण-पत्र/
	परीक्षा	का नाम	माह और वर्ष			प्रतिशतता	साक्ष्य की

पृष्ठ सं.

15. क्या यू.जी.सी. द्वारा आयोजित प्राध्यापक-परीक्षा में बैठे हैं, यदि हां, तो उसका ब्यौरा दें

लिए गए विषय	प्राप्तांक	अन्य कोई सूचना

- 16. यदि पी.एच.डी. हैं तो विशेषज्ञता, शोध का विषय, विश्वविद्यालय का नाम एवं डिग्री दिए जाने का माह और वर्ष और उसके लिए पंजीकरण कराए जाने की *तारीख (*अनिवार्य सूचना)
- 17. द्वितीय तथा तृतीयक कौशल, यदि कोई हो
- 18. प्रकाशित दस्तावेज़ों की संख्या और ब्यौरा (कृपया हिंदी और अन्य भारतीय भाषाओं में लिखित दस्तावेज़ों, यदि कोई हों, का अलग-अलग विवरण दें) (सूची संलग्न करें)
 - (i) राष्ट्रीय पिअर रिव्यूड जर्नल में
 - (ii) अंतरराष्ट्रीय पिअर रिव्यूड जर्नल में
- 19. प्रकाशित पुस्तकों की संख्या (कृपया हिंदी और अन्य भारतीय भाषाओं में लिखित पुस्तकों, यदि कोई हों, का पृथक-पृथक विवरण दें,) (सूची संलग्न करें)
- 20. क्ल अन्संधान/शिक्षण अन्भव (माह में)
 - क) बी.ई./बी.टेक/एम.एस.सी. के बाद :
- (ख) एम.टेक/पी.एच.डी. के बाद :
- (प्रमाण पत्रों की सत्यापित प्रतियां (अवधि दर्शाते ह्ए) संलग्न की जाएं)
- 21. रोज़गार का कुल अन्भव (माह में)
 - (क) बी.ई./बी.टेक/एम.एस.सी. के बाद :
- (ख) एम.टेक/पी.एच.डी. के बाद :
- (प्रमाण पत्रों की सत्यापित प्रतियां (अवधि दर्शाते हुए) संलग्न की जाएं)
- 22. रोज़गार का विवरण (**आरम्भिक पद से श्रूरु करके वर्तमान पद तक का काल क्रमवार विवरण**)

नियोक्ता/संगठन	नियोक्ता/संगठन	धारित पद	अवधि से - तक	कार्यों की	प्रमाण-पत्र/
का नाम	का पूरा पता	(वेतनमान	(तारीखों सहित)	प्रकृति/अनुभव	साक्ष्य की पृष्ठ
		सहित)			संख्या

23. क्या निम्नलिखित के रूप में कार्य किया है -

कनिष्ठ अन्संधान अध्येता (जेआरएफ)

वरिष्ठ अनुसंधान अध्येता (जेआरएफ)

यदि हां, तो अनुसंधान परियोजना की अवधि, संस्थान, विषय, पर्यवेक्षक के नाम और पते तथा जेआरएफ/एसआरएफ परीक्षा में प्राप्तांक सिहत उसका विवरण (आरम्भ के साथ-साथ समाप्ति, दोनों अविध दर्शाते हुए, प्रमाणपत्रों की सत्यापित प्रतियां, संलग्न की जाएं)।

- 24. चयन हो जाने पर इस पद का कार्यभार ग्रहण करने में न्यूनतम कितना समय अपेक्षित है।
- 25. क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय में पहले भी किसी पद हेतु आवेदन किया है, यदि हां, तो विज्ञापन सं., पद सं., पद का नाम, साक्षात्कार की तारीख, साक्षात्कार के परिणाम आदि का विवरण प्रस्तुत करें।

26. अन्य कोई जानकारी

घोषणा : मैं अभिपुष्टि करता/करती हूं कि इस आवेदन पत्र में दी गई जानकारी सत्य और सही है। मैं यह भी भली-भांति जानता/जानती हूं कि यदि किसी भी स्तर पर यह पाया गया कि मेरे द्वारा तथ्यों को जानबूझकर छिपाने अथवा गलत ढंग से प्रस्तुत करने का प्रयास किया गया है तो मेरी उम्मीदवारी सरसरी तौर पर निरस्त की जा सकती है अथवा मुझे पद से हटाया जा सकता है।

(आवेदक के हस्ताक्षर)

स्थान :

तारीख :

नियोक्ता/अग्रेषण प्राधिकारी द्वारा दिया जाने वाला प्रमाण-पत्र

प्रमाणित	। किया जाता है कि :
(i)	डॉ./श्री/श्रीमती/कुमारी द्वारा प्रस्तुत ब्यौरा सही है तथा उसे यथा उपलब्ध सेवा अभिलेखों से सत्यापित कर लिया गया है।
(ii)	उनके खिलाफ कोई सतर्कता/अनुशासनिक मामला लंबित अथवा विचाराधीन नहीं है।
(iii)	अभ्यर्थी की सत्यनिष्ठा प्रमाणित है।
	तारीख : (विभागाध्यक्ष/अग्रेषण प्राधिकारी के हस्ताक्षर)
	नाम :
	विभाग :
	कार्यालय :
	टेलीफोन संख्या :
	फैक्स संख्या :
	मोबाइल संख्या :
	(अग्रेषण प्राधिकारी की सील/स्टाम्प)